総 会 議 事 録

１ 開催日時

   平成２８年５月３０日（月） １３：００から１６：００まで

２ 開催場所

   山形市役所１１階大会議室

３ 当日の会員数

   個人４７８名、４２団体、１７９事業者： 総数６９９

４ 出席者数

   【委任状含】個人２５９名、３３団体、１１４事業者： 総数４０６（定足数３５０）

【実出席者】個人７１名、１１団体、６事業者団体、１７事業者：総数１０５

うち、当日協力スタッフ２４名（会場設営、受付ほか）

５ 議事の経過及び結果

   議長については、規約第１１条第２項の規定により、総会出席会員の中から事業者会員

の家具のヤマヒョウ 井上英俊さんを選出した。

   第１号議案 平成２７年度事業報告及び収支決算報告について

承認

   第２号議案 平成２８年度事業計画（案）及び収支予算（案）について

承認

   第３号議案 役員改選

         任期満了により役員選任を行なった。

         選考委員会開催の開催及び３名の選考委員選任について承認

    選考委員長 齋藤 君

    選考委員  長岡 慶子 畠山 優子

    選考委員会により、以下のとおり提案し、提案どおり承認

     会 長  金澤 和子

     副会長  長瀬 洋子、高倉 正則

     幹 事  中村 明千、鈴木 隆男、齋藤 淳

          村中 秀郎、鹿野 順子

     監 事  渡辺  明 渡部 和生

 質疑応答  なし

６ 【第二部 鼎談】

テーマ：「食品ロス削減に向けて」

出席者： 山形市長 佐藤 孝弘 氏

        パレスグランデール（㈱ジョインセレモニー）常務取締役 武田 靖子 氏

        ごみ減量・もったいないねット山形 会長 金澤 和子

食品ロス削減に向け、市民・事業者・行政がそれぞれの立場から現状の認識と今後の

あり方についての語り合い。

    本会で今年度実施する食品ロスの削減に関する事業者向けアンケート等の結果を踏

まえ、行政として今後具体的な取り組み等について検討していくと佐藤市長よりお話が

あり、また、他市の事例として、宴会の最初の 30分と、お開き前の 10分は自席で料理

を楽しむとする３０１０運動の紹介があった。また、パレスグランデール武田様からは、

宴会等では、食に目を向けていただくために司会者等から料理の説明をするなどの工夫

が紹介された。食べ物を大切にする心を育てる食育の大切さなどが話し合われた。

８  その他

      ○議事の前に、もったいないアワード２０１６の表彰を行なった。

受賞者は、佐藤弘子さん（桧町）

※もったいないアワード：各部会等の運営スタッフとして、多くの事業企画に参加し、

その活躍の顕著な方を表彰します。

○第 2部鼎談開始前に、山形市健康づくり運動普及推進協議会 運動普及推進員の皆様に

27 年度に作製していただいた「地球は今こそ、もったいないねット健康体操」が披露

された。

  ステージ発表：山形市健康づくり運動普及推進協議会 運動普及推進員 ８名

           本会会員有志 ７名 ＋ 減量すすむくん